Válvula reguladora de caudal proporcional del
tipo SE, SEH
Documentación de producto
D 7557/1
12-2023  -1.0 es
Presión de servicio pmáx.:
Caudal Qmáx.:
315 bar

SE 3-4
Sin código Versión estándar sin función adicional
Ejemplo de pedido:
SE 2-3/6 F-G 24
SE 2-3
SE 2-4
R Versión con válvula antirretorno de derivación para el
retorno libre A d P
Ejemplo de pedido:
SE 2-3/6 FR-G 24
SE 2-3 B Versión con circuito de puente para válvula antirretorno
Regulación del caudal en ambos sentidos de ujo
Ejemplo de pedido:
SE 2-3/6 FB-G 24
SE 3-3
SE 3-4
S Versión con válvula limitadora de presión
Ajuste de presión en bar. Margen de ajuste según resorte
véase Capítulo 4, "Dimensiones"
■ 10 a 200 bar
■ 200 a 315 bar
Ejemplo de pedido:
SE 3-3/6 FS-G 24-230
SE 3-3
SE 3-4
S-WN 1 F
S-WN 1 D
Versión con válvula limitadora de presión y válvula
de circulación (electroválvula de asiento según
D 7470 A/1)
■ WN 1 F: abierta sin corriente (véase el símbolo de
circuito)
■ WN 1 D: cerrada sin corriente
NOTA
Válvula de circulación pmín. = 6 a 10 bar
Ajuste de presión de la válvula limitadora de presión en
bar. Margen de ajuste según resorte véase Capítulo 4,
"Dimensiones"
■ 10 a 200 bar
■ 200 a 315 bar
Ejemplo de pedido:
SE 3-3/6 FS-WN 1 F-G 24/WG 110-230
– G 24: tensión para la válvula reguladora de caudal SE
– WG 110: tensión para la electroválvula de asiento WN
HAWE Hydraulik SE D 7557/1 - 12-2023 - 1.0 9/63
Para montaje sobre placa
Tipo Código Descripción Símbolo de circuito
SE 2-3
SE 3-3
SE 2-4
SE 3-4
P Versión estándar sin función adicional
Ejemplo de pedido:
SE 2-3/6 FP-G 24
SE 2-3
SE 2-4
PR Versión con válvula antirretorno de derivación para el
retorno libre A d P
Ejemplo de pedido:
SE 2-3/6 FPR-G 24
2.1.5 Tensión electromagnética y conector
Tensión electromagnética de la válvula de circulación, véase D 7470 A/1
Código Conexión eléctrica Tensión nominal Tipo de protección
(IEC 60529)
Descripción
G 12
G 24
12 V CC
24 V CC
X 12
X 24
EN 175 301-803 A
■ G: con enchufe para aparatos (MSD 3-309
según D 7163)
■ X: sin enchufe para aparatos
12 V CC
24 V CC
IP 65 3 polos, posición de
conector lateral
DT 12
DT 24
DEUTSCH (DT 04-2P) 12 V CC
24 V CC
IP 67 2 polos, posición de
conector lateral
Las especificaciones del tipo de protección IP se aplican a las versiones con enchufe para aparatos montados correctamente.
10/63 D 7557/1 - 12-2023 - 1.0 HAWE Hydraulik SE
2.2 Válvula reguladora de caudal pilotada del tipo SEH
Ejemplo de pedido
SEH 3 -2 /15F PS -G 24 -230
Ajuste de presión de la válvula limitadora de presión
2.2.5 "Tensión electromagnética y conector "
2.2.4 "Forma constructiva y funciones adicionales"
2.2.3 "Margen de caudal"
2.2.2 "Tamaño"
2.2.1 "Modelo básico"
2.2.1 Modelo básico
Tipo Descripción Símbolo de circuito
SEH 2
SEHF 2
Válvula reguladora de caudal de 2 vías
SEHF

SEHD 3-5
Sin código Versión estándar sin función adicional
Ejemplo de pedido:
SEH 3-3/6 F -G 24
SEH 2-2 P-3/8 B Versión con circuito de puente para válvula antirretorno.
Regulación del caudal en ambos sentidos de ujo
Ejemplo de pedido:
SEH 2-2/6 FP-3/8 B-G 24
SEH 3-2
SEH 3-3
SEHF 3-3
SEHD 3-3
SEH 3-4
SEHF 3-4
SEHD 3-4
SEH 3-5
SEHF 3-5
SEHD 3-5
S Versión con válvula limitadora de presión
Ajuste de presión en bar. Margen de ajuste según resorte
véase Capítulo 4, "Dimensiones"
■ 10 a 200 bar
■ 200 a 315 bar
Ejemplo de pedido:
SE 2-3/6 FB-G 24
También es posible en combinación con una válvula
limitadora de presión proporcional adicional del
tipo PMV, PMVP según D 7485/1 véase Capítulo 6.4,
"Versión con válvula limitadora de presión proporcional
adicional"
SEH 3-4
SEHF 3-4
SEHD 3-4
SEH 3-5
SEHF 3-5
SEHD 3-5
ST Versión con válvula limitadora de presión, donde el
aceite de salida de la válvula limitadora de presión se
desvía a través de una conexión de aceite de recupera-
ción T que debe conectarse por separado.
véase Capítulo 6.3, "Versión con válvula limitadora de
presión, código ST"
Ajuste de presión independiente de la presión actual en
la conexión R
Ajuste de presión en bar. Margen de ajuste según resorte
véase Capítulo 4, "Dimensiones"
■ 10 a 200 bar
■ 200 a 315 bar
Ejemplo de pedido:
SEH 3-4/70 FST-G 24-230
HAWE Hydraulik SE D 7557/1 - 12-2023 - 1.0 15/63
Tipo Código Descripción Símbolo de circuito
SEH 3-2
SEH 3-3
SEHF 3-3
SEHD 3-3
SEH 3-4
SEHF 3-4
SEHD 3-4
SEH 3-5
SEHF 3-5
SEHD 3-5
S-WN 1 F
S-WN 1 D
Versión con válvula limitadora de presión y válvula
de circulación (electroválvula de asiento según
D 7470 A/1)
■ WN 1 F: abierta sin corriente (véase el símbolo de
circuito)
■ WN 1 D: cerrada sin corriente
NOTA
Válvula de circulación pmín. = 6 a 10 bar
Ajuste de presión en bar. Margen de ajuste según resorte
véase Capítulo 4, "Dimensiones"
■ 10 a 200 bar
■ 200 a 315 bar
Ejemplo de pedido:
SE 3-3/6 FS-WN 1 F-G 24/WG 110-230
– G 24: tensión para la válvula reguladora de caudal SE
– WG 110: tensión para la electroválvula de asiento WN
SEH 3-4
SEHF 3-4
SEHD 3-4
SEH 3-5
SEHF 3-5
SEHD 3-5
B 0,6
S-B 0,6
ST-B 0,6
S-WN 1 F-B 0,6
S-WN 1 D-B 0,6
Versión con boquilla de derivación # 0,6 entre A y R
para la reducción de presión rápida en el compensador
de presión con el chiclé de medición cerrado (bobina
proporcional sin corriente) véase Capítulo 6.2, "Versión
con boquilla de derivación, código B 0,6"
NOTA
Válvula de circulación pmín. = 6 a 10 bar
Ejemplo de pedido:
SEH 3-4/70 FB 0,6-G 24
También disponible en combinación con una válvula
limitadora de presión simple o con válvula limitadora de
presión y válvula de circulación.
En la versión con válvula limitadora de presión:
Ajuste de presión en bar. Margen de ajuste según resorte
véase Capítulo 4, "Dimensiones"
■ 10 a 200 bar
■ 200 a 315 bar
Ejemplo de pedido:
SEH 3-4/70 FST-B 0,6-G 24-230
16/63 D 7557/1 - 12-2023 - 1.0 HAWE Hydraulik SE
Para montaje sobre placa
Tipo Código Descripción Símbolo de circuito
SEH 2-2
SEH 2-3
SEHF 2-3
SEH 3-2
SEH 3-3
SEHF 3-3
SEHD 3-3
SEH 3-4
SEHF 3-4
SEHD 3-4
P Versión estándar sin función adicional
Ejemplo de pedido:
SEH 2-3/6 FP-G 24
SEH 3-3
SEHF 3-3
SEHD 3-3
SEH 3-4
SEHF 3-4
SEHD 3-4
PS Versión con válvula limitadora de presión
Ajuste de presión en bar. Margen de ajuste según resorte
véase Capítulo 4, "Dimensiones"
■ 10 a 200 bar
■ 200 a 315 bar
Ejemplo de pedido:
SE 2-3/6 FR-G 24
También es posible en combinación con una válvula
limitadora de presión proporcional adicional del
tipo PMV, PMVP según D 7485/1 véase Capítulo 6.4,
"Versión con válvula limitadora de presión proporcional
adicional"
HAWE Hydraulik SE D 7557/1 - 12-2023 - 1.0 17/63